
Dostupnost léčiv

Dostupnost léčiv je dána:
- procesem a délkou trvání registrací
- fyzickou dostupností na trhu
- cenou
- výší úhrady z veřejných prostředků
- návyky a očekáváním občanů
- kupní silou obyvatelstva
- systémem poskytování zdravotní péče
- právními možnostmi v oblasti reklamy



0 €

500 €

1 000 €

1 500 €

2 000 €

2 500 €

3 000 €

B
el

gi
e

ČR

D
án

sk
o

Fi
ns

ko

Fr
an

ci
e

Ir
sk

o

It
ál

ie

M
aď

ar
sk

o

SR
N

N
iz

oz
em

í

Po
ls

ko

Po
rt

ug
al

sk
o

R
ak

ou
sk

o

Ř
ec

ko

Sl
ov

en
sk

o

Ve
lk

á 
B

ri
tá

ni
e

Šp
an
ěl

sk
o

Šv
éd

sk
o

Celkové výdaje na zdravotnictví a osobu v paritě kupní síly 
(údaje v €) v roce 2002.

Zdroj: Health Data (2004), Belgium Pharmaceutical Country Intelligence Report 
(Espicom Business Intelligence), WHO/Europe, HFA Database, World Pharmaceutical
Markets (Espicom Business Intelligence), Patented Medicine Prices Review Board
Newsletter 2004; 8: 4



Celkové výdaje na léčiva a osobu v paritě kupní síly 
(údaje v €) v roce 2002.

0 €

100 €

200 €

300 €

400 €

500 €

600 €
B

el
gi

e

ČR

D
án

sk
o

Fi
ns

ko

Fr
an

ci
e

Ir
sk

o

It
ál

ie

M
aď

ar
sk

o

SR
N

N
iz

oz
em

í

Po
ls

ko

Po
rt

ug
al

sk
o

R
ak

ou
sk

o

Ř
ec

ko

Sl
ov

en
sk

o

Ve
lk

á 
B

ri
tá

ni
e

Šp
an
ěl

sk
o

Šv
éd

sk
o

Zdroj: Health Data (2004), Belgium Pharmaceutical Country Intelligence Report 
(Espicom Business Intelligence), WHO/Europe, HFA Database, World Pharmaceutical
Markets (Espicom Business Intelligence), Patented Medicine Prices Review Board
Newsletter 2004; 8: 4



Podíl celkových výdajů na léky k celkovým výdajům na 
zdravotnictví.

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%
B

el
gi

e

ČR

D
án

sk
o

Fi
ns

ko

Fr
an

ci
e

Ir
sk

o

It
ál

ie

M
aď

ar
sk

o

SR
N

N
iz

oz
em

í

Po
ls

ko

Po
rt

ug
al

sk
o

R
ak

ou
sk

o

Ř
ec

ko

Sl
ov

en
sk

o

Ve
lk

á 
B

ri
tá

ni
e

Šp
an
ěl

sk
o

Šv
éd

sk
o

Zdroj: Health Data (2004), Belgium Pharmaceutical Country Intelligence Report 
(Espicom Business Intelligence), WHO/Europe, HFA Database, World Pharmaceutical
Markets (Espicom Business Intelligence), Patented Medicine Prices Review Board
Newsletter 2004; 8: 4



Počet registrovaných humánních léčivých přípravků (s 
výjimkou homeopatik a fytofarmak).

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000
B

e
lg

ie ČR

D
á

ns
k

o

Fi
ns

k
o

Fr
a

n
ci

e

G
B

H
ol

a
nd

sk
o

It
á

lie

Po
rt

ug
al

sk
o

R
a

k
ou

sk
o

Ř
e

ck
o

SR
N

Š
pa

n
ěl

sk
o

Šv
é

d
sk

o

Šv
ýc

ar
sk

o

41.142

Zdroj: Österreichisches Bundesinstitut für Gesundheitswesen, Wien, 2004 



Vývoj spotřeby léčiv v ČR ve finančním vyjádření a vývoj 
jejích meziročních nárůstů.

0

10

20

30

40

50

60

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

m
ld

. K
č

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%výdaje
meziročně

Zdroj: SÚKL 



Vývoj spotřeby léčiv v ČR v počtu balení a vývoj jejích 
meziročních nárůstů.

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

m
il.

 b
a

le
n

í

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%balení
meziročně

Zdroj: SÚKL



Vývoj průměrné ceny jednoho balení léčiva v ČR.

0 Kč
20 Kč
40 Kč
60 Kč
80 Kč

100 Kč
120 Kč
140 Kč
160 Kč
180 Kč
1

9
9

1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

Zdroj: SÚKL 



Porovnání struktury růstu výdajů na léky v ČR a v 5 největších 
trzích EU (Francie, SRN, Itálie, Velká Británie, Španělsko) v roce 

2002

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

ČR Evropa

inovace
objem a struktura
ceny

Zdroj: Infopharm, 2003 



Podíl generických léků v baleních a ve finančním vyjádření 
(2003), ČR (2004)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%
R

a
k

o
u

sk
o

B
e

lg
ie

D
á

n
sk

o

Fr
a

n
ci

e

SR
N

Ir
sk

o

It
ál

ie

N
o

rs
k

o

H
o

la
n

d
sk

o

Po
rt

ug
a

ls
k

o

Š
pa

n
ě

ls
k

o

Š
vé

d
sk

o

G
B

Č
R

podíl na baleních
podíl na výdajích

Zdroj: Infopharm, 2005 



Vývoj podílu originálních a generických léčiv v počtu balení 
v ČR.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

podíl originálních léčiv
podíl generických léčiv

Zdroj: Infopharm, 2005 



Vývoj podílu originálních a generických léčiv ve finančním 
vyjádření v ČR.

25%

30%

35%

40%

45%

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

podíl originálních léčiv 
podíl generických léčiv 

Zdroj: Infopharm, 2005 



Podíl jednotlivých segmentů zdravotní péče na spoluúčasti 
v roce 2004.

Léky předepsané 
lékařem
22,0%

Léky bez receptu 
a další léčiva

37,8%
Ostatní 

zdravotnické 
výrobky

2,2%

Léčebné a 
protetické 
prostředky

16,4%

Ambulantní 
lékařská péče

3,9%

Ambulantní 
stomatologická 

péče
12,7%

Ústavní zdravotní 
péče
3,6%

Ambulantní 
zdravotní péče 

ostatní
1,5%

Zdroj: Český statistický úřad, 2005 



Vývoj doplatků na léčiva předepsaná na lékařské předpisy 
v letech 1994-2004 na občana a rok.

0 Kč

100 Kč

200 Kč

300 Kč

400 Kč

500 Kč

600 Kč

700 Kč

800 Kč

900 Kč

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

zaměstnanci
zemědělci
samostatně činní
důchodci

Zdroj: Český statistický úřad, 2005 



Vývoj prodejů volně prodejných léčiv v letech 1994-2004 
na občana a rok.

0 Kč

200 Kč

400 Kč

600 Kč

800 Kč

1 000 Kč

1 200 Kč

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

zaměstnanci
zemědělci
samostatně činní
důchodci

Zdroj: Český statistický úřad, 2005 



Vývoj spoluúčasti v oblasti ambulantní a lůžkové péče 
v letech 1999-2004 na občana a rok.

0 Kč

100 Kč

200 Kč

300 Kč

400 Kč

500 Kč

600 Kč

700 Kč
lé

ky
 n

a
re

ce
p

ty

lé
ky

 v
o

ln
ě

p
ro

d
ej

n
é

o
st

at
n

í
zd

ra
vo

tn
ic

ké
vý

ro
b

ky

lé
če

b
n

é 
a

p
ro

te
ti

ck
é

vý
ro

b
ky

am
b

u
la

n
tn

í
p

éč
e

p
ra

kt
ic

ký
ch

lé
ka
řů

am
b

u
la

n
tn

í
p

éč
e

st
o

m
at

o
lo

g
ů

am
b

u
la

n
tn

í
p

éč
e

o
st

at
n

íc
h

lé
ka
řů

lů
žk

o
vá

 p
éč

e
ce

lk
em

1999
2000
2001
2002
2003
2004

Zdroj: Český statistický úřad, 2005 



Vývoj doplatků na léčiva předepsaná na lékařské předpisy 
podle výše příjmů na osobu a rok (1/10 je prvních 10 % 

domácností s nejnižšími příjmy, 10/10 je posledních 10 % 
domácností s nejvyššími příjmy).

0 Kč

100 Kč

200 Kč

300 Kč

400 Kč

500 Kč

600 Kč
1/

10

2/
10

3/
10

4/
10

5/
10

6/
10

7/
10

8/
10

9/
10

10
/1

0

1999

2000

2001

2002

2003

2004

Zdroj: Český statistický úřad, 2005 



Při vyjádření údajů z předchozího obrázku ve vztahu k 
celkovým výdajům příslušných domácností není vztah 

lineární.

0,0%

0,1%

0,2%

0,3%

0,4%

0,5%

0,6%

1/10 2/10 3/10 4/10 5/10 6/10 7/10 8/10 9/10 10/10

1999

2000

2001

2002

2003

2004

Zdroj: Český statistický úřad, 2005 



Vývoj výdajů na volně prodejná léčiva podle výše příjmů na 
osobu a rok (1/10 je prvních 10 % domácností s nejnižšími 
příjmy, 10/10 je posledních 10 % domácností s nejvyššími 

příjmy).

0 Kč

200 Kč

400 Kč

600 Kč

800 Kč

1 000 Kč

1 200 Kč
1/

10

2/
10

3/
10

4/
10

5/
10

6/
10

7/
10

8/
10

9/
10

10
/1

0

1999

2000

2001

2002

2003

2004

Zdroj: Český statistický úřad, 2005 



Při vyjádření údajů z předchozího obrázku ve vztahu k 
celkovým výdajům příslušných domácností není vztah 

lineární.

0,0%

0,1%

0,2%

0,3%

0,4%

0,5%

0,6%

0,7%

0,8%

1/10 2/10 3/10 4/10 5/10 6/10 7/10 8/10 9/10 10/10

1999

2000

2001

2002

2003

2004

Zdroj: Český statistický úřad, 2005 


	Dostupnost léčiv
	Celkové výdaje na zdravotnictví a osobu v paritě kupní síly (údaje v €) v roce 2002.
	Celkové výdaje na léčiva a osobu v paritě kupní síly (údaje v €) v roce 2002.
	Podíl celkových výdajů na léky k celkovým výdajům na zdravotnictví.
	Počet registrovaných humánních léčivých přípravků (s výjimkou homeopatik a fytofarmak).
	Vývoj spotřeby léčiv v ČR ve finančním vyjádření a vývoj jejích meziročních nárůstů.
	Vývoj spotřeby léčiv v ČR v počtu balení a vývoj jejích meziročních nárůstů.
	Vývoj průměrné ceny jednoho balení léčiva v ČR.
	Podíl generických léků v baleních a ve finančním vyjádření (2003), ČR (2004)
	Vývoj podílu originálních a generických léčiv v počtu balení v ČR.
	Vývoj podílu originálních a generických léčiv ve finančním vyjádření v ČR.
	Podíl jednotlivých segmentů zdravotní péče na spoluúčasti v roce 2004.
	Vývoj doplatků na léčiva předepsaná na lékařské předpisy v letech 1994-2004 na občana a rok.
	Vývoj prodejů volně prodejných léčiv v letech 1994-2004 na občana a rok.
	Vývoj spoluúčasti v oblasti ambulantní a lůžkové péče v letech 1999-2004 na občana a rok.
	Vývoj doplatků na léčiva předepsaná na lékařské předpisy podle výše příjmů na osobu a rok (1/10 je prvních 10 % domácností s n
	Při vyjádření údajů z předchozího obrázku ve vztahu k celkovým výdajům příslušných domácností není vztah lineární.
	Vývoj výdajů na volně prodejná léčiva podle výše příjmů na osobu a rok (1/10 je prvních 10 % domácností s nejnižšími příjmy, 1
	Při vyjádření údajů z předchozího obrázku ve vztahu k celkovým výdajům příslušných domácností není vztah lineární.

